Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050900052

52

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 8, DE 6 DE MAIO DE 2022

Homologação de Resultado Final Referente Ao Edital de Abertura N° 5/2022-DG/CM/IFRN, de 30 de março de 2022
O Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria n° 310/2022-Reitoria/IFRN, de 03 de Março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de Março de 2022, de acordo com o Art. 61 do Regimento Geral do IFRN, e de
acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna público e homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, referente
ao Edital de Abertura nº 05/2022-DG/CM/IFRN, de 30 de Março de 2022, para contratação de Professor Visitante e Visitante Estrangeiro por tempo determinado:

CAMPUS: Ceará-Mirim - DISCIPLINA: MATEMATICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DO
C U R R I C U LU M

AVALIAÇÃO DO
P R OJ E T O

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 18111-7 TO BA THANH TUNG 44 51 48 1º

CAMPUS: Ceará-Mirim - DISCIPLINA: MATEMATICA - (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DO
C U R R I C U LU M

AVALIAÇÃO DO
P R OJ E T O

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. NÃO HOUVE DEMANDA DE CANDIDATOS.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 54/2022 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -IFRS, por este Edital, torna pública a presente divulgação para informar o que
segue:

1. Altera-se no subitem 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO do NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO COMPLETO, o número de vagas para o cargo de Técnico de
Laboratório - Área: Eletrotécnica e exclui-se a unidade de lotação Campus Canoas, passando a ser conforme segue e não como constou:

. NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

. Cód. Cargo Escolaridade exigida e
outros requisitos

Vaga AC 1 Vaga PCD 2 Vaga PP 3 Total de
Vagas

Unidade de Lotação

. 08 Técnico de
Laboratório -
Área:

Eletrotécnica

Ensino Médio
Profissionalizante ou
Ensino Médio Completo +

Curso Técnico na área.

01 00 00 01 Campus Ibirubá

*Os demais cargos permanecem inalterados.
2. Altera-se o subitem 2.3.12.1.1, passando a ser conforme segue e não como constou:
Serão convocados no mínimo, a quantidade de candidatos equivalente a três vezes o número de vagas reservadas às pessoas negras previstas no edital, ou dez candidatos, o

que for maior, considerando o quantitativo das vagas de Ampla Concorrência, conforme item 1.1 deste Edital de Abertura.

Bento Gonçalves, 5 de maio de 2022.
JULIO XANDRO HECK

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 158141

Nº Processo: 23362000152202212 . Objeto: Chamada Pública 06/2022 - Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, conforme ÷1º
do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
A compra enquadra-se no Art. 14, ÷1º da Lei 11.947 Declaração de Dispensa em
04/04/2022. EDER SILVA DE OLIVEIRA. Diretor de Ensino. Ratificação em 05/05/2022.
JEFERSON LUIZ FACHINETTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 42.715,95. CNPJ
CONTRATADA : 14.169.702/0001-08 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS
FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA.

(SIDEC - 06/05/2022) 158141-26419-2022NE800000

CAMPUS FELIZ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 004/2022. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis CNPJ: 88.572.748/0001-00.
Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 04 de abril de 2022. Assinam: Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do IFRS
Campus Feliz, e Jorge Darlei Wolf, representante legal da Prefeitura Municipal de Nova
Petrópolis.

CONVÊNIO Nº 005/2022. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e Marcelo Serafim de Almeida, CNPJ: 27.760.559/0001-76. Objeto:
Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 06 de abril
de 2022. Assinam: Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do IFRS Campus Feliz, e Marcelo
Serafim de Almeida, representante legal da Marcelo Serafim de Almeida.

CONVÊNIO Nº 006/2022. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e Cooperativa Agropecuária Petrópolis Ltda, CNPJ: 91.589.507/0001-
88. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 29 de abril de 2022. Assinam: Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do IFRS
Campus Feliz, e Jeferson Adonias Smaniotto, representante legal da Cooperativa
Agropecuária Petrópolis Ltda.

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 158326 - IFRS/CAMPUS PA REST

Nº Processo: 23369.000286/2022-73.
Pregão Nº 47/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE -
RESTINGA .
Contratado: 02.453.554/0001-70 - MERCOSERVICE PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços continuados de tradução e interpretação de língua
brasileira de sinais - libras, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2024.
Valor Total: R$ 656.399,76. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

CAMPUS ALVORADA
EDITAL Nº 12, DE 6 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS
1.1 - Quantitativo: 01 *
1.2 - Carga horário semanal: 40
1.3 - Área / Disciplina: Saúde Coletiva / Ambiente, Saúde e Sociedade; Mundo

do Trabalho e Direitos Humanos; Educação Ambiental; Gestão Ambiente e Políticas
Públicas para Desenvolvimento Local; Comunicação e Saúde; Intervenção de cuidados de
idosos; Ciências Sociais e Humanas em Saúde; Produção em Conhecimento em Saúde;
Linguagem, Arte e Experiência; Intercâmbio de Educação em Saúde Coletiva; Clínica:
invenção e Biopolítica; Projeto integrador; Educação em Saúde; Políticas, Planejamento e
Gestão de Sistemas e Serviços.

1.4 - Requisito: Graduação em Serviço Social, Fisioterapia, Medicina, Nutrição,
Odontologia, Saúde Coletiva ou Terapia Ocupacional.

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda (PPP) ou
pessoa com deficiência (PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 09/05/2022 a 20/05/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas presencialmente na Unidade de

Gestão de Pessoas do Campus Alvorada, localizado na Rua Professor Darcy Ribeiro, 121,
bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413.

2.3 - Horário de Segunda a Sexta-Feira, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às
17:30h.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 6(seis) meses, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até
o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Alvorada site do
Campus: (https://ifrs.edu.br/alvorada/editais/.

FÁBIO AZAMBUJA MARÇAL

CAMPUS VIAMÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2022. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Viamão. CONTRAT A D O :
Thiago Balieiro Cetrulo. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área
de: Especialista em Recursos Hídricos e Saneamento no apoio elaboração da
Especialização em Educação Ambiental. VIGÊNCIA: 04/05/2022 a 10/05/2023. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão
inicial da Classe DIV, Nível 4 da Carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - EBTT, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto
no Edital (Doutorado), num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA:
06/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.broch
Destacar

marcelo.broch
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-09T04:50:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial